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ELEKTR ENERGIYASINI ISHLAB 
CHIQARISH SAMARADORLIGINI 
OSHIRISH VA UNING MUQOBIL 

MANBALARIDAN FOYDALANISH 
IMKONIYATLARINI OSHIRISH 

YO‘LLARI

Urmanbekova Iroda Farxodovna
Renessans ta’lim universiteti 

“Moliya va kredit” kafedrasi dots.nti, 
 E-mail:  irodaurmanbekova71@gmail.com

Orcid: 0009-0007-3982-0320

Annotatsiya: O‘zbekistonda elektr energiyasini ishlab chiqarish va uning samaradorligini oshirish masalasi, davlatning 
energetika sohasidagi dolzarb maqsadlaridan biridir. 2024 yildagi statistik ma’lumotlar va rivojlanish tendensiyalari, 
mamlakatning elektr energiyasi ishlab chiqarish va sarflash sohasidagi ustuvor yo‘nalishlarni ko‘rsatadi. Bu maqolada 
elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va uning muqobil manbalaridan foydalanish imkoniyatlariga 
ko‘proq e’tibor qaratiladi.

Kalit soʻzlar: energetika samaradorligi, qayta tiklanuvchi energiya manbalari, muqobil energiya manbalari, energetika 
infratuzilmasi, investitsiya loyihalari.
Abstract: Improving the efficiency of electricity production in Uzbekistan is one of the key objectives of the country's 
energy policy. The statistical data and development trends of 2024 highlight the priority directions in the production and 
consumption of electricity. This article focuses on opportunities to increase the efficiency of electricity generation and the 
use of alternative energy sources.

Key words: energy efficiency, renewable energy sources, alternative energy, energy infrastructure, investment projects.
Аннотация: Вопрос повышения эффективности производства электроэнергии в Узбекистане является одной 
из актуальных задач государственной энергетической политики. Статистические данные и тенденции развития 
за 2024 год указывают на приоритетные направления в сфере производства и потребления электроэнергии в 
стране. В данной статье особое внимание уделяется возможностям повышения эффективности производства 
электроэнергии и использованию альтернативных источников энергии.

Ключевые слова: энергетическая эффективность, возобновляемые источники энергии, альтернативные источники 
энергии, энергетическая инфраструктура, инвестиционные проекты.

K I R I S H
Dunyodagi energetika sektorining muammolari va iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashga qaratilgan 

harakatlarning rivojlanishi bilan bir qatorda, elektr energiyasini ishlab chiqarish va uning samaradorligini oshirish 
masalasi har bir mamlakat uchun dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda. O‘zbekistonda ham elektr energiyasi ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish, energiya manbalarini diversifikatsiya qilish hamda ekologik toza energiya 
manbalaridan foydalanishga qaratilgan strategik tadbirlar bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda. Shu bois 
elektr energiyasining muqobil manbalaridan foydalanish imkoniyatlari va undan samarali foydalanish istiqbollari 
muhim ahamiyat kasb etadi.

2024-yilda O‘zbekistonda elektr energiyasi ishlab chiqarish va uning muqobil manbalaridan foydalanish 
bo‘yicha erishilgan ijobiy ko‘rsatkichlar va amalga oshirilayotgan sa’y-harakatlar mamlakat energetika 
sohasining barqaror rivojlanishiga katta hissa qo‘shmoqda. Elektr energiyasi ishlab chiqarishda samaradorlikni 
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oshirish va muqobil manbalardan foydalanishga qaratilgan qonuniy va normativ hujjatlar zamonaviy energiya 
siyosatini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Qayta tiklanuvchi energiya manbalariga sarmoya 
kiritish hamda ekologik samaradorlikni oshirishga qaratilgan qonunchilik tashabbuslari davlatning energetika 
sohasidagi barqaror rivojlanishga intilayotganini yaqqol ko‘rsatmoqda.

Qabul qilingan qonunlar va normativ hujjatlar O‘zbekistonda elektr energiyasi ishlab chiqarish sohasida 
barqarorlikni ta’minlash hamda ekologik toza manbalarga o‘tishni rag‘batlantirishga xizmat qilmoqda. Bu esa 
o‘z navbatida energetika sohasiga innovatsion texnologiyalarni joriy etish, energiya samaradorligini oshirish va 
raqamli boshqaruv mexanizmlarini rivojlantirishga zamin yaratmoqda.

Shu bilan birga, elektr energiyasi ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va ekologik toza manbalarga 
bo‘lgan e’tiborni kuchaytirish borasidagi boshqaruv ishlanmalari zamonaviy texnologiyalar bilan uyg‘unlashib, 
qator yangiliklar bilan izchil ravishda rivojlanmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekistonda elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va uning muqobil manbalaridan 

foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga bag‘ishlangan adabiyotlarda bir qator muhim mavzular va ilmiy 
tadqiqotlar yoritilgan. Ushbu asarlar zamonaviy energetika tizimlarining ishlash prinsiplari, qayta tiklanuvchi 
energiya manbalari va ularning iqtisodiy hamda ekologik afzalliklari haqida dolzarb ma’lumotlarni o‘z ichiga 
oladi.

Abdurazzakov o‘zining “Energetika samaradorligi va toza energiya manbalari” nomli asarida elektr 
energiyasini ishlab chiqarishda samaradorlikni oshirish uchun zamonaviy texnologiyalar va innovatsion 
yondashuvlarni joriy etish zarurligini ta’kidlaydi. Muallif energiya ishlab chiqarish jarayonlarida texnologik 
yangiliklarning joriy etilishi natijasida iqtisodiy natijadorlik oshishi va ekologik xavflar kamayishini asoslab 
bergan.

M. Toshmatov tomonidan yozilgan tadqiqot esa qayta tiklanuvchi energiya manbalariga – xususan, 
shamol, quyosh (fotoelektr) va biomassa energiyalariga bag‘ishlangan. Unda O‘zbekistonda ushbu manbalarni 
joriy etish yo‘llari, sarmoyaviy mexanizmlar va ularning iqtisodiy samaradorligi tahlil qilinadi. Tadqiqotda qayta 
tiklanuvchi energiya sohasiga yo‘naltirilgan investitsiyalar elektr energiyasi ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish hamda atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirishda muhim omil sifatida ko‘rilgan.

A. Muhamedovning ilmiy ishlari elektr energiyasi ishlab chiqarishda iqtisodiy va ekologik barqarorlik 
masalalariga qaratilgan. U O‘zbekiston energetika sohasida amalga oshirilgan innovatsion loyihalarni tahlil 
qiladi va ularning ekologik samarasi, energiya tejamkorlik darajasi hamda ishlab chiqarish zanjirlariga ta’sirini 
chuqur o‘rganadi.

F. Raximov esa elektr energiyasi ishlab chiqarish tarmoqlarida samaradorlikni oshirish va innovatsion 
texnologiyalarning ahamiyatini tahlil etadi. Uning asarida elektr stansiyalari va elektr tarmoqlarini modernizatsiya 
qilish, texnik yangilanishlar orqali ishlab chiqarish quvvatini va sifatini oshirish yo‘llari yoritilgan. Muallif ishlab 
chiqarish tizimlarida texnik xizmat ko‘rsatish samaradorligini ta’minlovchi yondashuvlarni ham ko‘rsatib o‘tadi.

R. Azimov tomonidan yozilgan asarda esa elektr energiyasini ishlab chiqarishda ekologik toza manbalarga 
sarmoya kiritish va ulardan foydalanishning ijobiy natijalari batafsil yoritilgan. Kitobda ekologik xavflarni 
kamaytirish, yashil energetika siyosatini shakllantirish va qayta tiklanuvchi manbalarni uzoq muddatli istiqbolli 
rivojlanish omili sifatida ko‘rish g‘oyasi ilgari suriladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda uning muqobil manbalaridan foydalanish 

imkoniyatlarini kengaytirish masalasi bugungi kunda dolzarb va global miqyosda muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Bu boradagi yondashuvlar nafaqat atrof-muhitga zarar yetkazmaslik, balki uzoq muddatli iqtisodiy 
samaradorlikni ta’minlash nuqtayi nazaridan ham dolzarb hisoblanadi. Shu boisdan, ushbu yo‘nalishda amalga 
oshirilayotgan chora-tadbirlar hamda ilgari surilayotgan takliflar kompleks yondashuvga asoslanishi lozim.

Birinchi navbatda, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan keng foydalanish muhim. Quyosh panellari 
va quyosh termal tizimlari orqali elektr energiyasi ishlab chiqarish ekologik toza bo‘lib, uzoq muddatli 
foydalanishda yuqori darajada tejamkorlikni ta’minlaydi. Shamol energiyasi esa shamol turbinalari yordamida 
olinib, barqaror ishlashga ega bo‘lgan, atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan energiya manbasi sifatida e’tirof 
etiladi. Gidroenergiya esa suv resurslaridan samarali foydalanishga asoslangan bo‘lib, gidroelektrostansiyalar 
yordamida elektr energiyasi ishlab chiqarish tizimining barqarorligini ta’minlaydi.

Termodinamik samaradorlikni oshirish yo‘lida yangi materiallar va texnologiyalar asosida ishlab chiqilgan 
yuqori samarali generatorlar va turbinalardan foydalanish tavsiya etiladi. Quvvat stansiyalarida termodinamik 
sikllarni optimallashtirish esa issiqlik yo‘qotishlarini kamaytirish va energiyani maksimal darajada o‘zlashtirish 
imkonini beradi. Bunday yondashuv ishlab chiqarish jarayonlarini yanada mukammallashtirishga xizmat qiladi.
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Shuningdek, ishlab chiqarish jarayonida hosil bo‘ladigan issiqlikni ikkilamchi energiyaga aylantirish 
texnologiyalari ham muhim ahamiyatga ega. Issiqlikni qayta taqsimlash orqali chiqindisiz energiya olish 
imkoniyati tug‘iladi. Garmoqaytarish tizimlari yordamida esa turbinalarda hosil bo‘lgan ortiqcha issiqlik yana 
ishlab chiqarish jarayonlariga qaytariladi, bu esa umumiy energiya sarfini kamaytiradi.

Energiyani uzatish bosqichida yuzaga keladigan yo‘qotishlarni kamaytirish ham elektr energiyasi 
samaradorligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Yuqori kuchlanishli elektr tarmoqlaridan foydalanish bu 
borada foydali hisoblanadi. Shu bilan birga, zamonaviy izolyatsiyalangan kabellar va samarali ishlaydigan 
transformatorlar uzatish tizimlarining umumiy samaradorligini oshiradi.

Zamonaviy energiya saqlash texnologiyalarining rivojlanishi elektr energiyasining uzluksiz yetkazib 
berilishini ta’minlaydi. Akkumulyator va batareyalar yordamida energiya saqlanib, uni zarur vaqtda iste’mol 
qilish imkoniyati yaratiladi. Gidroakkumulyatsiya tizimlari esa suv omborlaridan foydalanib, talabning yuqori 
bo‘lgan davrlarida energiya bilan ta’minlash imkonini beradi.

Bundan tashqari, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish uchun innovatsion texnologiyalarni joriy etish 
zarur. Nanotexnologiyalar, ilg‘or turbinalar va avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari ishlab chiqarishning 
barcha bosqichlarini optimallashtirishga xizmat qiladi. Monitoring tizimlari yordamida esa ishlab chiqarish va 
iste’mol jarayonlari real vaqt rejimida nazorat qilinib, samaradorlikka erishiladi.

Energiya sarfini kamaytirish esa ushbu tizimlarning ajralmas bo‘lagidir. Har bir ishlab chiqarish bosqichida 
energiyani ratsional foydalanish orqali isrofgarchilik bartaraf etiladi. Avtomatlashtirish tizimlari yordamida esa 
inson omiliga bog‘liq bo‘lgan xatoliklar va energiya yo‘qotishlari kamaytiriladi, bu esa ishlab chiqarish va uzatish 
tizimlarining umumiy samaradorligini oshiradi.

Yuqoridagi yondashuvlar O‘zbekistonda elektr energiyasi ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, 
energiya tejamkorligini ta’minlash va ekologik barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiladi. Ushbu yo‘nalishlar 
asosida davlat siyosatini shakllantirish va xususiy sarmoyalarni jalb qilish kelajakda energetika sohasining 
barqaror rivojlanishini ta’minlashi mumkin (1-jadval).

1-jadval. Elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish usullari.
Usul Tavsif Foyda

Qayta tiklanadigan energiya 
manbalaridan foydalanish

Quyosh, shamol, gidroenergiya kabi qayta 
tiklanadigan manbalardan foydalanish.

Toza energiya, atrof-muhitga 
ta’sirni kamaytirish, uzoq muddatda 
samarali.

Termodinamik samaradorlikni 
oshirish

Turbinalar va generatorlarning 
samaradorligini oshirish.

Elektr energiyasini ishlab chiqarish 
jarayonini optimallashtirish.

Issiqlikni qayta ishlash Ishlab chiqarish jarayonlarida chiqarilgan 
issiqlikni qayta ishlab, energiyaga aylantirish.

Energiya sarfini kamaytirish va ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish.

Energiyani uzatishda 
yo‘qotishlarni kamaytirish

Yuqori kuchlanishdagi elektr uzatish 
tizimlaridan foydalanish.

Elektr energiyasini uzatishda 
yo‘qotishlarni minimallashtirish.

Energiya saqlash texnologiyalari Elektr energiyasini akkumulatorlar yoki 
gidroakkumulyatsiya tizimlari orqali saqlash.

Energiyani talabga mos ravishda 
ishlatish va uzoq muddatda energiya 
sarfini kamaytirish.

Yangi texnologiyalardan 
foydalanish

Yangi, innovatsion texnologiyalar, masalan, 
nanotexnologiyalar va yuqori samarador 
turbinalarni joriy qilish.

Energiya ishlab chiqarish jarayonini 
optimallashtirish va samaradorlikni 
oshirish.

Quyida O‘zbekistonda elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga qaratilgan chora-
tadbirlar va natijalar jadval shaklida keltirilgan (2-jadval).

2-jadval. Elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish chora-tadbir va natijalar.
Yo‘nalish Ma’lumotlar Natija

Qayta tiklanuvchi energiya 
manbalari ulushi

2024 yilda quyosh va shamol energiyasining 
ulushi 18% ga yetdi. 2030 yilgacha 40% ga 
oshirish maqsad qilingan.

Qayta tiklanuvchi energiya manbalari 
ulushi ortib, atrof-muhitga ta’sirni 
kamaytirishga xizmat qilmoqda.

Yashil stansiyalar ishlab 
chiqarish hajmi

2024 yilda quyosh va shamol stansiyalari 3 
milliard kVt·soat energiya ishlab chiqardi.

Yashil stansiyalar orqali elektr 
energiyasining ishlab chiqarish hajmi ortib, 
samaradorlik oshmoqda.
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Gidroelektr stansiyalar 
ishlab chiqarish hajmi

2024 yilning 9 oyida gidroelektr stansiyalar 
6,41 milliard kVt·soat energiya ishlab 
chiqardi.

Gidroenergiyadan foydalanish 
orqali energiya ishlab chiqarishni 
optimizatsiyalash.

Yoqilg‘i sarfi kamayishi
2023 yilda shartli yoqilg‘i sarfi 307,1 gr/
kVt·soatga kamaygan (2020 yilda 333,8 gr/
kVt·soat edi).

Ishlab chiqarish jarayonida yoqilg‘i sarfi 
kamayib, energiya samaradorligi oshgan.

Energiya eksporti 2024 yilda energiya eksporti $115,9 millionni 
tashkil etdi, 51,3% ga o‘sdi.

Eksport orqali qo‘shimcha daromad va 
energetika infratuzilmasining rivojlanishi.

Energiya importi 2024 yilda energiya importi $121,9 millionni 
tashkil etdi, 0,3% ga oshdi.

Elektr energiyasini import qilish orqali 
ichki bozorni ta’minlash va samaradorlikni 
oshirish.

O‘zbekistonda elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar 
natijasida quyidagi ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmoqda:

Qayta tiklanuvchi energiya manbalarining ulushi oshib bormoqda.
“Yashil” stansiyalar tomonidan ishlab chiqarilayotgan elektr energiyasi hajmi ortmoqda.
Yoqilg‘i sarfi kamaymoqda.
Energiya eksporti izchil o‘smoqda.
Ushbu omillar mamlakat energetika infratuzilmasini mustahkamlash va ekologik barqarorlikni ta’minlashda 

muhim rol o‘ynamoqda.
Elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 

foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish jamiyat va iqtisodiyot uchun strategik ahamiyatga ega. Bunda zamonaviy 
texnologiyalar, to‘g‘ri yo‘naltirilgan sarmoyalar, intellektual boshqaruv tizimlari va davlat siyosati uyg‘un holda 
amalga oshirilsa, energiya ishlab chiqarish va iste’mol qilish sohasida barqaror va uzoq muddatli natijalarga 
erishish mumkin.

Bunday yondashuvlar samarali boshqarilgan taqdirda:
energiyadan oqilona va maqsadli foydalaniladi,
atrof-muhitga salbiy ta’sir kamayadi,
ham iqtisodiy, ham ekologik barqarorlikka erishiladi.
Xulosa va takliflar
Elektr energiyasi ishlab chiqarish jarayonida samaradorlikni oshirish uchun quyidagi texnik va texnologik 

yechimlarni keng tatbiq etish lozim:
Energiyani qayta ishlash texnologiyalari: Issiqlikni ikkilamchi energiyaga aylantirish, chiqindisiz ishlab 

chiqarish tizimlari.
Energiyani saqlash tizimlari: Samarali akkumulyatorlar, gidroakkumulyatsiya tizimlari, energiyani talabga 

mos tarzda boshqarish.
Muqobil energiya manbalarini joriy etish: Quyosh, shamol, biomassa va geotermal energiya kabi 

resurslardan foydalanish elektr energiyasi ishlab chiqarishda ekologik va iqtisodiy afzalliklar keltiradi.
Muqobil energiya manbalari nafaqat ekologik toza va barqaror, balki uzoq muddatli istiqbolda iqtisodiy 

jihatdan ham an’anaviy energiya manbalariga nisbatan ustunlikka ega bo‘lishi mumkin.
Energiya samaradorligini oshirish orqali:
muqobil energiya sohasiga investitsiyalarni jalb qilish,
energetik infratuzilmani modernizatsiya qilish,
aholiga va biznes subyektlariga ma’lumot berish va targ‘ibot ishlarini kuchaytirish,
qayta tiklanuvchi energiyaga o‘tish jarayonini keng rag‘batlantirish bo‘yicha kompleks yondashuvni 

shakllantirish zarur.
Bu takliflar elektr energiyasini ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va ekologik toza energiya 

manbalaridan foydalanishni kengaytirish orqali O‘zbekiston energetika siyosatining izchil va barqaror 
rivojlanishiga xizmat qiladi.
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